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Samozaciskowa zaślepka do rur i króćców

Przedmiotem wynalazku jest zaślepka do rur
i króćców, która szczególnie ma zastosowanie przy
próbach szczelności.
W dotychczas znanych metodach zaślepiania rur

i króćców do próby wodnej przy ciśnieniach do
60 atn. rury zaślepiano zaślepkami gumowymi od
wewnątrz, przy ciśnieniach powyżej 60 atn. rury
i króćce są zaślepiane przez przyspawanie den, a po
dokonaniu próby, dna się obcina.
Powyższe sposoby zaślepiania są pracochłonne

i gorszej jakości w stosunku do zaślepiania zaślep¬
ka samozaciskową. Przy zaślepianiu zaślepkami
gumowymi zdarzają się częste wybicia zaślepek
w czasie próby wodnej, szczególnie przy zaolejonych
wewnątrz rurach, co jest bardzo niebezpieczne.
Zaślepki gumowe muszą być wykonane w kilku

rozmiarach do jednej średnicy rur, w zależności od
grubości ścianki rury. Poza tym krążki gumowe do
tych zaślepek szybko się zużywają. Przy zaślepia¬
niu za pomocą przyspawanych den, rura czy króciec
zaślepiane muszą być odpowiednio dłuższe, w celu
przypawania denka, a następnie obcięcia go po
próbie wodnej.
Obróbka końcowa rur i króćców odbywa się po

próbie wodnej i obcięciu denek, co często przy du¬
żych blokach ekranów i komorach, sprawia dużo
kłopotów, obciąża obrabiarki, wytaczarki i wier¬
tarki promieniowe, a nawet nie pozwala na zasto¬
sowanie obróbki mechanicznej wprowadzając tym
samym pracochłonną obróbkę ręczną.
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Wynalazek rozwiązuje sprawę ujednolicenia
wszystkich stosowanych zaślepek, wprowadza nie¬
zależnie od grubości ścianki rury jeden rozmiar
zaślepki na każdą średnicę rury, eliminuje zaśle¬
pianie przez przypawanie den, pozwala na wykona¬
nie rur i króćców na gotowo, zmniejsza praco¬
chłonność zaślepiania. Przedmiot wynalazku jest
przedstawiony na rysunku na którym fig. 1 przed¬
stawia zaślepkę w zasadniczym wykonaniu, a fig. 2
odmianę wykonania różniącą się jedynie tym, że
korpus zaślepki wykonany jest w ten sposób, że po¬
siada końcówkę z gwintem i przelotowym otworem
do odpowietrzenia lub podłączenia z pompą. Gwint
zamiast zewnętrznego może być wewnętrzny.
Samozaciskowa zaślepka do rur i króćców posiada

korpus 1 w postaci tulejki zaślepionej z jednego
końca, a z drugiego końca posiadający wewnątrz
wytoczenie w kształcie ściętego stożka, którego
większa średnica znajduje się w głębi korpusu.
Wewnątrz korpusu znajduje się dzielona tuleja

stożkowa 2 z wewnętrznym gwintem, związana
pierścieniem rozprężnym 4 oraz pierścieniowa pod¬
kładka 3 i miękka uszczelka 5.
Zaślepianie odbywa się przez ręczne wciśnięcie

samozaciskowej zaślepki na koniec rury.
Gdy wytworzy się wewnątrz rury ciśnienie, będzie

ono starało się zsunąć z końca rury korpus zaślepki
1 siłą równą iloczynowi powierzchni koła o średnicy
zewnętrznej rury i ciśnieniu w wewnątrz rury.
Ciśnienie działać będzie również na uszczelkę gu-
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mową 5 siłą równą iloczynowi ciśnienia znajdują¬
cego się w wewnątrz rury i powierzchni uszczelki
stykającej się z medium.
Siła ta nie pozwala przesunąć się uszczelce gumo¬

wej 5 względem rury i naciska uszczelkę gumową
5 stwarzając lepsze uszczelnienie między zewnę¬
trzną ścianką rury a wewnątrzną ścianką korpu¬
su 1.

Tulejka stożkowa z gwintem wewnętrznym 2
składająca się z trzech lub czterech segmentów,
połączonych rozprężnym okrągłym pierścieniem
stalowym 4 oparta poprzez pierścień prostokątny
3 o uszczelkę gumową 5 jest dociskana do rury
przez stożkową powierzchnię zsuwającego się kor¬
pusu 1.
W czasie próby wodnej, na segmenty tulei stożko¬

wej 2 działają siły dociskowe do rury, pochodzące
od ściąganego przez wodę korpusu 1 oraz ciśnienia
na powierzchnię uszczelki gumowej 5.
Siła docisku segmentów tulei stożkowej 2 do

rury, pochodząca od działania ciśnienia na uszczelkę
5 może być regulowana przez dobór odpowiednio
szerokiej uszczelki gumowej 5.
Siła tarcia występująca między rurą, a segmenta¬

mi tulei stożkowej 2 pochodząca od siły dociskowej
opisanej powyżej pomnożonej przez współczynnik
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tarcia, powiększony przez nacięcie gwintu na segr
mentach tulei stożkowej 2, trzyma zaślepkę w czasie
próby.
Po próbie wodnej zaślepkę ściąga się ź rury trzy¬

mając za kołnierz segmentów tulei stożkowej 2.
fcrzed przystąpieniem do ściągania zaślejpki należy

korpusem 1 pokręcić, dociskając go przy tym do
rury.

Zastrzeżenie patentowe

Samozaciskowa zaślepka do rur i króćców, zna¬
mienna tym, że składa się z korupsu (1) w po¬
staci tulejki zaślepionej z jednego końca,
a z drugiego końca posiadającej wewnętrzne wy¬
toczenie w kształcie ściętego stożka, którego
średnica większa znajduje się w głębi korpusu,
z dzielonej tulejki stożkowej z wewnętrznym
gwintem związanej rozprężnym pierścieniem (4)
oraz ze znanej pierścieniowej podkładki (3)
i miękkiej uszczelki (5).
Samozaciskowa zaślepka, według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że korpus (1) zaopatrzony jest do¬
datkowo w końcówkę z gwintem oraz otworem
do odpowietrzania lub podłączenia do pompy.
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